Projekt kurrikular
Klasa: VI (e gjashtë)

Tema: Sa përqind e farave të mbjella mbijnë?
Sasia e orëve: 5 
Afati:
dhjetor –maj

Objektivat: Nё pёrfundim tё projektit nxёnёsit tё jenё tё aftё:

1- tё ndёrtojnё një diagram për rezultatet e punës praktike në lidhje me mbirjen e farave të mbjella.

2- tё pёrpunojnё tё dhёnat duke dalluar: modёn, mesoren, amplitudёn dhe mesataren aritmetike.

Njohuritё kryesore lёndore: mbledhja, paraqitja dhe analiza e tё dhёnave, llogaritja në përqindje e mundësisë së mbirjes së një fare të mbjellë.

Partnerёt nё projekt: nxёnёs-mёsues-prindёr
Numri i pjesmarrёsve nё projekt: tё gjithё nxёnёsit e klasave tё gjashta.

Mjetet për realizimin e projektit:

· Fara të ndryshme: fara pishe, fara ulliri, fara agrumesh, kalema trëndafili, kalema hardhie etj;
· Pleh organik dhe rërë;
· Enë të vogla: tasa plastikë të përdorur, bidonë uji të përdorur etj.

Produkti i pritshmёrisё nё projekt:
· Nxënësit zbatojnë njohuritë e marra për të bërë një studim statistikor.
· Nxënësit zbatojnë njohuritë e marra në lëndën e biologjisë për kultivimin dhe mbjelljen e bimëve.
· Nxënësit zbatojnë njohuritë dhe kultivojnë qëndrimin ndaj ambientit dhe kujdesin për Tokën.

Tematika e orёve tё planifikuara nё planin mёsimor:
1-Njohja me projektin, ndarja në grupe, udhëzime mbi zgjedhjen e farërave të përshtatshme për t’u mbjellë (fara pishe, fara agrumesh, fara ulliri etj. ose lloje të ndryshme kalemash për t’u mbjellë).
2-Realizimi i mbjelljeve në kubikë me mjete rrethanore, si tasa plastikë që hidhen, kanoçe etj.

3-Vëzhgimi i rezultateve të mbirjes dhe mbajtja e shënimeve të sakta mbi ecurinë e eksperimentit.

4-Paraqitja dhe pёrpunimi i tё dhёnave tё grupit.

5-Krahasimi i tё dhёnave tё çdo grupi dhe nxjerrja e elementeve statistikore tё çdo grupi.
